II. Fra gli altri averi, che al Patrimonio di San Pietro in que- „ ste Provincie nostrali si apparteneano; vi era il Castello di Cuma: il qua- „ le, occupato da Longobardi, obbligò Papa Gregorio II. ad impegnare „ tutta la sua autorità presso de' medesimi per esserglielo restituito. E per- „ che questi ricusarono venire a tal atto; egli interpose le sue preghiere, „ e promesse appo Giovanni, Duca di Napoli, per ricuperarlo. In fatti „ andando questi col suo Esercito, accompagnato da Teodoro Suddiacono „ della Chiesa Romana, che in Napoli avea la cura di tal Patrimonio; „ li riuscì involarlo a' Longobardi nella maniera, che Anastagio Bibliote- „ cario (c) descrive il tutto, con asserire: Cumanum etiam Castrum ipso „ fuerat tempore à Longobardis pacis dolo pervasum. Quo audito, omnes „ sunt redditi tristes. Adortans etiam Sanctissimus Pontifex, & commo- „ nens Longobardos, ut redderent. Qui, si non acquievisserunt; in iram „ divinam se incidere pro dolo, quam fecerant, suis scriptis detestaba- „ tur. Nam & munera eis dare, ut restituerent, voluit multa. Sed il- „ li turgida mente neque monitis audire, neque reddere sunt passi. „ Unde nimis idem Sanctus indoluit Pontifex, se seseque spei contulerat „ divinx, atque in munitione Ducis Neapolitani, & Populi vacans; du- „ catum eis qualiter agerent, quotidie scribendo presentabat. Cujus man- „ dato obedientes; consilio inito, mænia ipsius Castri virtute sub no- „ cturno ingressi sunt silentio, Joannes scilicet Dux cum THEODORO „ SUBDIACONO, ET RECTORE, & Exercitu, & Longobardos pe- „ nè trecentos cum eorum Castaldione interfecerunt: victos autem am- „ plius quingentos comprehenderunt, captos Neapolim duxerunt: sic Ca- „ strum recipere potuerunt. Pro cujus redemptione septuaginta auri li- „ bras ipse Sanctissimus Papa, sicut promiserat ante, dedit.

III. I Suddiaconi poi, che di questo Patrimonio avean la cura; quasi „ tutti il dì lui fruttato in beneficio de' Poveri dispensavano, siccome „ San

(a) Bernardo Tesoriero de Acquisitione Terræ Sanctæ cap. 207.

(b) Teofane in Cronicon ad annum 710., Patrimonia verò, que di- „ cuntur Sanctorum, & Coriphæorum Apostolorum, qui in veteri Roma „ coluntur; tria nimirum cum medio auri talenta eorum Ecclesis ab antiquo „ assignata, & pensa; in publicum Aerarium conferri jussit.

(c) Anastagio Bibliotecario in Vita Gregorii II.

San Gregorio Magno (a) in una sua Lettera ad Antemio Suddiacono della Campagna lo scrivea, dicendoli: *Insnuatum nobis est, Ancillas Dei*, quasdam Nolanæ Civitatis, in Aboritura Domo commerantes, nimiam victus vestiumque penuriam sustinere. Quibus ex præcepto Dei subvenire nos convenit, & Inopiam eorum, quantum possumus donante Domino subvenire. Propterea prudentiæ tuæ præsentis jussione mandamus, ut de hac præsentis nova Inditione quadraginta in auro solidos eis dare debeas; & deinde succedentibus Inditionibus annuos viginti solidos ministrare, qui tuis possint rationibus imputari. . . . Sed & duobus Monachis in Oratorio Sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano Castro juxta Sancti Petri Basilicam esse cognoscuntur; binos te in præsentis tantummodo solidos dare præcipimus, ut & ipsi tuis rationibus imputentur. Scrivendo altresì a Pascasio (b) in un'altra Pistola: *Portionem Cleri, vel Pauperum*, quam minimè decessor vester in Urbe Neapolitana præbuerat; satisfacere curetis. Præbendi sunt Clericis vestris per singulos, sive si prospexeritis simul omni summa, solidi centum. Præjacentibus (i quali erano propriamente gli Infermi, le Vedove, e gli Orfani) quos 126. esse cognovimus; dandi sunt solidi 63., idest medius solidus per singulos. Presbyteris, Diaconis, & Clericis peregrinis solidi 50. Dentur hominibus honestis, & egenis, quos publicè petere non permittitur; solidi 150.: itaut singuli eorum ad singulos tremisses, quidam ad binos, quidam ad singulos solidos, vel si visum fuerit, ampliùs dimittatur. Reliquis verò pauperibus, qui elemosinam petere consueverunt, *solidi 36.*